
  
 

  
Categoria……………. 

Classe ……………….                                              Provvedimento Dirigenziale 
Fascicolo…………….. 
                                                              Emesso in data        31/12/202131/12/202131/12/202131/12/2021    

    
Provvedimento N. B16/339 
 

OGGETTO:  Impegno spesa di £ 1.100.000,00 per Manutenzione e Oneri Straordinari di gestione 

Sidra S.p.A.  
 

       Dimostrazione della disponibilità dei fondi 
                                                                                Bilancio 2021-2023 – competenza 2021 
DIREZIONE PATRIMONIO - PARTECIPATE 
 ………………………………………………………………. 
 
 ………………………………………………………………. 

Prot. n. 522869 del 31/12/2021   

  

  

A.P. Gruppo Pubblico Locale Aziende Partecipate 
     Istituzioni Consorzi - Controllo Analogo 
 
                     Il Responsabile 

               f.to  Dott. Salvatore Di Giovanni 

                   

    

 

 Iscritto all’impegno  N.       

 Missione   .Programma . Titolo  Macroaggregato      

 (Cap. ……) 

                          

 Visto per l'impegno di spesa e per la regolarità contabile. 

 Addì …………….. 2021…. 

                IL RAGIONIERE GENERALE  

 

COMUNE DI CATANIA  



OGGETTO: Impegno spesa di £ 1.100.000,00 per Manutenzione e Oneri Straordinari di gestione 

Sidra S.p.A.  

IL DIRETTORE  

Premesso che  

- il Comune di Catania con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 14/05/1994 ha 

assegnato alla Azienda Acquedotto Municipale di Catania (A.A.M.) la gestione del servizio idrico 

integrato ed in particolare la gestione dell'impianto di depurazione delle acque reflue; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale del 06/02/1996 nr. 6 l'Azienda Acquedotto Municipale 

di Catania (A.A.M.) è stata trasformata in azienda speciale servizi idrici ambientali SIDRA ai sensi 

dell'art. art. 22 comma 3 lett. c e 23 della L. 142/1990 come recepita in Sicilia dalla L. R. 48/1991; 

- il Comune di Catania con deliberazione del Commissario Straordinario (nominato con D.P. Reg. 

del 19/01/2000) nr. 234 del 07/03/2000, che assumeva, per l'atto, i poteri della G.M., in vista della 

trasformazione della SIDRA, azienda speciale ex art. 22 comma 3 lett. c della L. 142/1990, in 

società per azioni ex art. 17 comma 51 e ss. Della L. 127/1997, ha disposto la sdemanializzazione 

della rete idrica di Catania e delle condotte di adduzione dell'acqua, nonché il conferimento 

all'azienda speciale SIDRA, quale fondo di dotazione dei beni predetti e di tutti gli impianti 

compresi quelli di sollevamento, potabilizzazione e quant'altro, strumentali all'attività; 

- con successiva delibera del Commissario Straordinario n. 50 del 07.04.2000 si provvedeva alla 

trasformazione dell'azienda speciale servizi idrici ambientali SIDRA in società per azioni ed ad 

affidare a questa la gestione del servizio idrico integrato a norma dell'art. 32 lett. f della L. 

142/1990, recepita dalla L.R. 48/1991, e degli artt. 4 e 9 della L. 36/1994; 

- che, con Deliberazione del Consiglio Comunale del 30/12/2015 nr. 38. SIDRA S.p.A. è stata 

autorizzata ad assumere la gestione del servizio idrico integrato nel Comune di Catania nella forma 

e nei modi previsti dal comma 11 dell'art. 4 della L.R. 19/2015, sino alla data di costituzione e 

concreto avvio della gestione unitaria d'ambito e comunque sino e non oltre la scadenza del 

contratto di servizio, già fissata al 30/06/2030; 

Dato atto della circostanza per cui, in riferimento ai crediti pretesi da Sidra S.p.A. per corrispettivi 

dovuti al servizio di raccolta in fognatura delle acque bianche e fatturati al Comune a seguito del 

verbale redatto in occasione della riunione del 23/06/2010, non sussiste in capo al Comune alcun 

obbligo o vincolo di pagamento in funzione del difetto di potere rappresentativo in capo all'organo 

tecnico che ha firmato il suddetto verbale, così come sancito già nella nota prot. 218077/2015 a 

firma del Capo di Gabinetto pro tempore; 

Considerato che nella predisposizione della ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato, in 

riferimento ai costi di manutenzione della rete e per gli impianti di depurazione non era stato 

previsto alcuno stanziamento; 

Considerato altresì che per l’anno 2021, non era stato previsto alcun stanziamento in conto 

contributo impianti di depurazione e gestione della rete in previsione del passaggio al gestore 

unico, circostanza non ancora verificata; 

Considerato inoltre che  



-in sede di Controllo Analogo ed anche al fine di regolarizzare i rapporti crediti/debiti tra Ente e 

società, l’Ente ha ritenuto di poter partecipare alla manutenzione ordinaria per € 113.009,00 ed 

alla manutenzione straordinaria per € 596.991,00 

Atteso che trattasi di oneri straordinari in quanto non previsti; 

Ritenuto pertanto di dover impegnare, a favore di Sidra S.p.A., la complessiva somma di € 

1.100.000,00 sui seguenti capitoli di spesa: 

-quanto ad € 390.000,00 per contributo in conto esercizio, al cap. S 1370/1 missione 1 Programma 

11 Titolo 1 Macroaggregato 10 del Bilancio 2021-2023, competenza 2021; 

-quanto ad € 113.009,00 al cap. S 1370/1 missione 1 Programma 18 Titolo 1 Macroaggregato 10 

del Bilancio 2021-2023, competenza 2021; 

-quanto ad € 596.991,00 al cap. S 5342/1 missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 5 del 

Bilancio 2021-2023, competenza 2021; 

Dato atto che in capo ai soggetti sottoscrittori del presente provvedimento, in riferimento al 

contenuto dell'atto, non sussistono conflitti di interesse; 

Visti: 

il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

lo statuto comunale;  

il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

Tutto quanto sopra premesso e ritenuto 
 

D E T E R M I N A  
 
Per le causali in premessa specificate e che qui si intendono per intero riportate e trascritte: 

IMPEGNARE l'importo di € 1.100.000,00, a favore di Sidra S.p.A., sui seguenti capitoli di spesa: 

-quanto ad € 390.000,00 al cap. S 1370/1 missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 10 

del Bilancio 2021-2023, competenza 2021; 

-quanto ad € 113.009,00 al cap. S 1370/1 missione 1 Programma 18 Titolo 1 Macroaggregato 10 

del Bilancio 2021-2023, competenza 2021; 

-quanto ad € 596.991,00 al cap. S 5342/1 missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 5 del 

Bilancio 2021-2023, competenza 2021; 
 

TRASMETTERE copia del presente atto al Gruppo di lavoro per l’attuazione e regolarità 

amministrativa, di cui alla deliberazione di C.C. n. 15/2013, nonché all’Albo Pretorio Comunale per 

la pubblicazione e sul sito internet istituzionale ai sensi del D.lgs. 33/2013;  

 

DICHIARARE l’inesistenza, in capo ai sottoscrittori del presente atto, di situazioni, anche potenziali, 

di conflitto di interesse in relazione al contenuto del presente atto; 
 
     Il Direttore 
    f.to   Dott. Gianpaolo Adonia 
    


